nullam esse iustitiam, nec referre qualia sint opera nostra, modo credamus  
 Christum esse iustitiam nostram, vulgus eo rapit quasi non oporteat studere  
 385 bonis operibus, quum Apostoli vix aliud magis inculcent quam vt, qui  
 Christo commortui sunt in baptismo, cum eo resurgant in nouitatem vitae.  
 Quod si omnia opera nostra mala sunt, sicuti docent quidam, multum tamen  
 discriminis est inter largientem sua pauperibus et inter rapientem aliena, inter  
 390 ieiunantem ac temulentum, inter orantem et turpiloquio garrientem. Fiduciam  
 operum humanorum adimere pium est, praesertim eorum quae non proficis-  
 cuntur ex fide et charitate, quae seruit vbicunque potest proximi commodis,  
 sed ad ceremonias accedunt, veluti sic vesci aut vestiri aut currere Compostel-  
 lam aut Hierosolymam. Eundem in modum quum vulgus audit non esse opus  
 satisfactione, quod Christus pro nostris peccatis dederit poenas, sic interpreta-  
 395 tur quasi liceat impune peccare et in malefactis securum esse. Hic error plus  
 habet periculi quam si quis credat satisfactionem esse tertiam partem poeni-  
 tentiae sacramentalis, quum sit praeter naturam vt qui certo credat Deum  
 vltorem esse malefactorum, non timeat illum iudicem aut qui reputans illius in  
 nos ineffabilem benignitatem, ardeat illius amore, non sibi displiceat, non  
 400 indignetur, non a se poenas exigit, qui tantum ac talem suis sceleribus  
 LB 1071 offenderit. Ne dicam | interim, quod non semper habent fidem iustificantem,  
 qui perseuerant in vitiis. Fides res est viuuda, vbicunque est, ociosa esse non  
 potest. Videant igitur illi ne sibi dent verba et aut vacui sint dono fidei aut  
 405 mortuam habeant et cum impiis spiritibus communem. An fieri potest vt, qui  
 pauperes spoliavit, si vere respiscat, non conetur iniuriam beneficio pensare?  
 Quidam satisfactionis nomen reiiciunt, pensationis admittunt. Patiar immutari  
 LB 1072 vocabulum, modo res | maneat. Nec his tamen officiis oportet prorsus  
 acceptam ferre remissionem peccatorum, sed misericordiae diuinae per  
 fiduciam erga redemptorem Iesum. Pauca e multis exempli causa produxi. In  
 410 caeteris omnibus eandem circumspectionem adhibere debet ecclesiastes, ne,  
 dum sedulo commendat virtutem aliquam, quibusdam foueam in quam  
 incidant aperiat: dumque iacentes conatur erigere, allidat eorum capita.

402 res est O: est res BAS LB.

384 esse iustitiam "Est celui qui nous rend justes" aux yeux de Dieu.

eo rapit quasi Pour le sens de "rapio" cf. Cic. Leg. II, 43: "opinionibus vulgi rapimur in errorem"; eo aduerbe de lieu annonce quasi et il faut sous-entendre comme complément d'objet la proposition précédemment citée: "Le vulgaire tire (cette formule) dans le sens illusoire disant que ...".

384-385 studere bonis operibus "S'appliquer aux œuvres bonnes"; sous le nom de vulgus c'est Luther lui-même qui est visé; Er. précise ensuite que les "opera" auxquelles il pense ne sont pas les cérémonies et observances

rituelles à la manière de l'Ancienne Loi, mais les œuvres par lesquelles se manifestent la foi et la charité et qui proviennent du sentiment, de l'intérieur: ll. 378, 391; p. 282, l. 794, etc.

386 Christo ... vitae Paraphrase 2. Tim. 2, 11; "Nam si commortui sumus, et conuiuemus" (Vulg.); la Paraphr. (LB VII, 1061 A-B) dit: "si per baptismum vna cum Christo mortui sumus huius mundi cupiditatibus, aut si etiam in baptismi professione perseuerantibus obtigerit affligi malis huius mundi, futurum est vt et cum Christo viuamus, videlicet immortalitatis socii, qui mortis

- socii fuerimus”.
- Christo* Omission de “cum”; lapsus ou hellénisme?
- 387 *docent quidam* Luther et d’autres Réformés.
- 388 *inter largientem ... inter rapientem* Le deuxième *inter* est absurde, c’est un lapsus d’Er. ou une erreur typographique; *largientem, rapientem* et *garrientem* (389) participes (et un adjectif) substantivés.
- 389 *turpiloquio* “conversation obscène”, mot de Tert. et Ambr.
- 389–390 *Fiduciam operum* “La confiance abusive dans ses œuvres”; le premier mot est souvent péjoratif; (*Coll.* ‘Conuiuium religiosum’, *ASD* I, 3, p. 254, ll. 698–700): “In oratione Catonis, quanquam praeclara est, tamen fiduciam aliquis taxare posset, vt ab arrogantia profectam quam multum oportet abesse ab homine christiano”.
- 392 *ceremonias* Voir (entre autres textes innombrables): ‘Conuiuium religiosum’, loc. cit. p. 255, l. 726 sq.: “Si vulgus Christianorum spectes, nonne prora et puppis vitae illis in ceremoniis est? ... [739 sq.] magna pars hominum, dum his fidit, nihilo secius interim per fas nefasque congerit opes, seruit irae, seruit libidini, seruit liuori, seruit ambitioni. Sic tandem venitur ad mortem. Hic rursus ceremonia paratae. Etc.”.
- vesci* Jeûne, interdits alimentaires; voir *Coll.* (Ichthyophagia), *ASD* I, 3, p. 495 sqq. et *De interdicto esu carn.*, *ASD* IX, 1, p. 19 sqq.
- 392 *vestiri* Le vêtement caractéristique de chaque ordre religieux; voir *Moria*, *ASD* IV, 3, p. 160, ll. 539–542 et 545–548.
- 392–393 *currere ... Hierosolymam* Voir *Coll.* (Peregrinatio religionis ergo), *ASD* I, 3, p. 470 sqq.
- 394 *satisfactio* “Réparation”, “expiation”. *Christus ... poenas* 1. *Cor.* 15, 3: “Christus mortuus est pro peccatis nostris”; *Gal.* 1, 4: “qui dedit semetipsum pro peccatis nostris”.
- 396 *periculi* Danger pour le salut éternel du croyant.
- 396–397 *poenitentiae sacramentalis* Le sacrement de pénitence comporte trois actes: “Quarum prima est cordis contritio, ad quam pertinet vt doleat de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero. Secunda est oris confessio ... Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis; quae quidem praecipue fit per orationem, ieiunium et eleemosynam”. (*Conc. Florentinum* 1439, *Decr. pro Armeniis*, *Denzinger-Schönmetzer*, § 1323).
- 397 *quum sit* Valeur explicative, se rattache à *plus habet periculi*.
- 402–403 *Fides ... ociosa esse non potest* C’est-à-dire: il n’y a pas de foi véritable sans les œuvres en quoi elle se manifeste.
- 403 *ne sibi dent verba* “Se paient de mots”, “se trompent eux-mêmes”; *Ter. Andr.* 211: “cui verba dare difficilest”.
- 404 *mortuam habeant* Cf. *Iac.* 2, 17: “Fides, si non habeat opera, mortua est”; s’oppose à *viuida* l. 402. La *Paraphr.* (*LB* VII, 1128 A–B) dit: “Inutilis erit fidei professio, quae verbo tenus constat, neque quicquam agit, sed veluti mortua torpet, neque magis est dicenda fides, quam cadaver hominis meretur hominis vocabulum. Quod corpori est anima, hoc est fidei caritas; hac igitur subducta, mortua quaedam et inefficax res est fidei vocabulum. Neque magis tibi profuerit apud Deum ore profiteri fidem otiosam, quam proximo egenti oratio blanda, cum re fuerit subleuandus. ... Vt inutilem habet caritatem, qui verbo tenus amat, ita superuacaneam habet fidem, qui verbo tenus modo credit”.
- impiis spiritibus* Ce sont les “spiritus erroris” (1. *Tim.* 4, 1<sup>o</sup>) ou “immundi” (*Act.* 5, 6; 8, 7; *Lc.* 6, 18) ou “mali” (*Act.* 19, 13), c’est-à-dire les démons qui croient en Dieu sans l’aimer.
- 406 *Quidam ... pensionis admittunt* La “compensation” équivaut à la “satisfaction”, mais j’ignore quels étaient ces *quidam* et leurs raisons.
- 407 *officiis* Equivaut ici à “operibus”.
- 408 *acceptam ferre* “Mettre au compte de”; cf. *Cic. Nat.* III, 86: “virtutem deo acceptam referre”.
- remissionem peccatorum* Autre métaphore financière: “remise” (de ce qui est dû: peine, impôt), qui revient plusieurs fois dans le Nouveau Testament: *Mt.* 26, 28; *Mc.* 1, 4; *Lc.* 1, 77; *Act.* 10, 43; 13, 38; etc.
- 409 *redemptorem* Etranglement le mot n’est pas dans le Nouveau Testament.
- Pauca ... produxi* Il s’agit de “cautio” ou “prudentia” in *proponendis dogmatibus* (l. 373), cas particulier d’exercice du *consilium* (p. 288, l. 958).
- 410 *circumspectionem* Encore un synonyme de “consilium”.
- 411–412 *foneam ... eorum capita* Voir sur ce thème plusieurs adages tels que *Adag.* 104 ‘Clauum clauo pellere’ (*ASD* II, 1, p. 218); *Adag.* 106 ‘Malum malo medicari’ (*ASD* II, 1, p. 220); *Adag.* 2289 ‘Cucurrit quispiam, ne pluua madesceret, et in foueam praefocatus est’ (*ASD* II, 5, p. 234).

# ECCLESIASTAE SIVE DE RATIONE CONCIONANDI

## LIBER QVARTVS

LB 1071 Superest elenchus siue index materiarum in quibus potissimum versatur  
5 ecclesiastes, quem tamen sibi quisque rectius finxerit; nos nihilominus vel occupatioribus quam vt vacet, vel pigrioribus quam vt libeat hoc laboris deuorare, nostra qualicunque opella saltem aliqua ex parte auxiliabimur.

Primum igitur personas quasi columnas quasdam totius aedificii statuamus, quo facilius ad suum quaeque locum digerantur. Illud igitur in primis

6 quam vt ... quam vt *BAS LB*: vt ... vt *O*.

5 *quem ... finxerit* Cf. *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 291, l. 15 sq.: "... vt locos aliquot theologicos aut tibi pares ipse aut ab alio quopiam traditos accipias, ad quos omnia quae legeris, velut in nidulos quosdam, digeras, quo promptius sit, vbi videbitur, quod voles vel promere vel recondere, velut (vt exempli causa rem notem) de fide, de ieiunio, de ferendis malis, de subleuandis infirmis, de ferendis impiis magistratibus, de vitando simplicium offendiculo, de studio sacrarum litterarum ... atque aliis id genus; nam innumerabiles fingi possunt. His in ordinem compositis iuxta rerum pugnantiam aut affinitatem (vt in *Copia* quoque nostra quondam indicauimus) quicquid vsquam insigne est in omnibus Veteris Instrumenti libris, in Euangelis, in Actis, in Litteris apostolorum, quod vel conueniat vel dissonet, ad hos erit redigendum". Le passage du *De cop. verb.* auquel renvoie Er. est *ASD* I, 6, p. 258 (et la suite). Voir aussi *De rat. stud.*, *ASD* I, 2, p. 120, ll. 6-8 qui renvoie d'ailleurs au *De cop. verb.*

6 *occupatioribus* Complément au datif de *auxiliabimur*, adj. comparatif substantivé: "aux

gens trop occupés pour avoir le loisir (de dévorer ...)".

*pigrioribus* Aussi adjectif au comparatif substantivé: "ou trop paresseux pour avoir envie de dévorer".

6-7 *vacet ... deuorare* Cf. Quint. *Inst.* X, 1, 58: "elegiam vacabit in manus sumere".

*hoc laboris deuorare* Cf. "deuorare molestiam", Cic. *Phil.* 6, 17.

7 *opella* Le mot vient d'Hor. *Epist.* I, 7, 8.

*auxiliabimur* Cf. ci-dessus citation de n.l. 5 "ab alio quopiam traditos".

8 *personas* Si le mot convient pour la *societas angelorum ... et animarum* (ll. 14-15), pour les membres du *corpus Christi mysticum* (l. 19), pour la *civitas* (l. 25) ou *respublica* (l. 30) qui sont des ensembles de "personnes", s'il convient pour chaque humain particulier (l. 46), il peut très difficilement s'appliquer aux êtres qui constituent le reste de la création (ll. 41-42). Ou alors il faut prendre *personas* comme une métaphore: les personnages de la pièce de théâtre, mais rien ne vient corroborer une telle interprétation.

9 *quaeque* Au neutre: "chaque idée, chaque maxime".

10 spectemus, triplicem esse hierarchiam iuxta Dionysium, coelestem, ecclesiasticam et politicam. Tametsi politica magis est pars ecclesiasticae quam species diuersa, ad praesens tamen negotium accommodatius est eam distinguere. Addi possunt docendi gratia duae, monarchica et spiritualis.

15 Coelestis est illa beata societas angelorum, qui non mutarunt domicilium suum, et animarum quae vita pie acta in corporibus, meruerunt in angelorum ascisci consortium. Huius rei publicae felicitas, tametsi vacat omni molestia atque etiam metu malorum, nondum tamen consummata est, consummanda in resurrectione corporum.

20 Ecclesiastica est corpus Christi mysticum, piorum adhuc in terris militantium et in fide ac spe ambulantium. Quod rursus bifariam accipitur, vel vt hoc nomen non complectatur nisi viua veraque membra Christi ad beatam immortalitatem destinata, quae soli Deo nota sunt, vel pro tota congregatione sub communibus Ecclesiae sacramentis viuientium, quae malos bonis permixtos complectitur ac tolerat.

25 Politica est publicus ciuitatis aut regionis status, qui legibus, plebiscitis, consuetudinibus et autoritate magistratum tuetur externam multitudinis tranquillitatem, in his potissimum quae ad facultates et corporum incolumitatem pertinent. Hanc nihil vetat esse variam in diuersis ciuitatibus. Nam praeter quatuor illas quas veteres commemorarunt, monarchiam, democra-  
30 tiam, aristocratiam et oligarchiam, possunt aliae reipublicae species existere. Et fieri potest vt in diuersis ciuitatibus leges sint contrariae, quarum nulla tamen improbetur. Velut in quibusdam regionibus, lex iubet vt haereditas in solidum cedat natu maximo, rursus in aliis, vt natu minimo. At Ecclesiastica hierarchia, quoniam diuinis regitur legibus, et Christi immutabilibus institutis,  
35 semper eodem statu sit oportet, licet in ritibus nonnullis ac ceremoniis sit nonnulla varietas. Iam politica potest esse penes Ethnicos, quam tamen Apostoli propter publicum ordinem et concordiam contemni vetuerunt, pronunciantes et illam potestatem esse a Deo, et suo quodam modo seruire iustitiae diuinae.

40 Monarchica est siue vniuersalis, qua Deus veluti rex ac dominus omnium  
LB 1072 agit et gubernat vniuersa, quae non solum complectitur corpora coelestia,

10 *Dionysium* Pseudo-Denys l'Aréopagite est l'auteur d'une *Hiérarchie céleste* et d'une *Hiérarchie ecclésiastique*, mais non point d'une "Hiérarchie politique" dont il n'est nullement question dans son œuvre; c'est Er. qui donne ce prolongement à la hiérarchie ecclésiastique. Cela semble impliquer une subordination de la société civile au pouvoir ecclésiastique qui ne s'accorde pas avec la pensée d'Er.